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ABSTRAKT

Diplomová práce s názvem „Možnosti a bariéry aktivního trávení volného času

z pohledu studentů střední školy“ pojednává o volném čase studentů vybrané střední

školy. Hlavním cílem je získat informace o jejich možnostech a překážkách v rámci

volného času.

Teoretická část největší pozornost věnuje tématu volný čas a vývojové období

adolescence, a to napříč kapitolami. Neopomíjí ani související téma motivace, životní styl

nebo technologie ve volném čase.

Praktická část vyhodnocuje dotazníkové šetření a zkoumá, jakými aktivitami studenti

střední školy naplňují volný čas, a zjišťuje, jaké jsou jejich možnosti a naopak bariéry ve

volném čase. Na závěr jsem zrealizovala analýzu volnočasových institucí, na základě

které byla vytvořena online mapa volnočasových institucí, ve kterých studenti mohou

smysluplně trávit volný čas a být aktivní.

Přínosné pro pedagogickou praxi jsou výsledky šetření, které mohou poskytnout zpětnou

vazbu pro danou školu, ale také pro pedagogickou praxi na střední škole obecně.

KLÍČOVÁ SLOVA

volný čas, volnočasové instituce, adolescent, motivace, životní styl, střední škola

ABSTRACT

The thesis called „The opportunities and obstacles of active leisure time

from the perspective of the high school students“ deals with the leisure time of selected

high school students. The main aim is get information about their possibilities and

obstacles in their leisure time.

The theoretical part focuses on the themes leisure time and the development period of

adolescence across chapters. That part does not miss the related theme of motivation,

lifestyle and technology in leisure time.

The practical part evaluates the questionnaire survey and examines activities high school

students in their free time, and finds out their possibilities and barriers in their leisure

time. Finally, I realized an analysis of leisure institutions and created an online map of

leisure institutions where students can spend their time and be active.

Beneficial for pedagogical practice are results of the survey which provide feedback for

the school, but also for pedagogical practice in high school in general.
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Úvod

„Mladí jsou jiní, než bychom rádi viděli a než jsme si zvykli, ale především si nevědí

rady.“

prof. Potměšil

Volný čas se stává velmi aktuálním a sledovaným tématem. Pomalu se do povědomí

populace dostává fakt, že kvalitně strávený volný čas, tedy naplněn vhodnými aktivitami,

prospívá psychickému a fyzickému zdraví, zdravému životnímu stylu a podporuje

pozitivní mezilidské vztahy. Aby člověk žil duševně bohatý a vyrovnaný život, měl by

umět odpočívat, ale také vyplnit volný čas smysluplně. Z praxe vychovatelky a učitelky

vím, že na základní škole je volný čas dětí podporován systematicky v rámci školní

družiny, školního klubu a zájmových kroužků. Jaká je ale věnována pozornost a jak je

podporován volný čas středoškoláků, na to jsem se zaměřila v diplomové práce.

To, jak středoškoláci (v diplomové práci používáno synonymum mladí lidé či

adolescenti, tj. jedinci ve věku 15–19 let) tráví volný čas, se projeví v dospělosti na jejich

životním stylu, postojích a životních hodnotách. Volný čas je doba, kterou každý z nás

může trávit na základě vlastního dobrovolného výběru a ovlivňovat ji podle svých

představ, potřeb a přání. Volný čas lze využít k činnostem, které máme rádi, uspokojují

nás, naplňují a mají pro nás určitou hodnotu. Volný čas je ale nositelem i určitých rizik.

Studenti jsou často ovlivňováni skupinou, ve které se pohybují. Je to náročné období pro

mladého člověka, který hledá (sám sebe, hodnoty, přátele), objevuje, zkouší a prochází

náročným psychickým vývojem. V této době je důležité (stejně jako na základní škole),

aby rodiče, učitelé, a další realizátoři volnočasových aktivit působili na jedince a skupiny

a podněcovali je k smysluplnému trávení volného času.

V teoretické části diplomové práce definuji stěžejní pojem volný čas, od jeho historického

vývoje, až po cíle, funkce a volnočasové instituce. Navazuji na stejně důležitou kapitolu

– období adolescence, kde popisuji toto vývojové období a jeho oblasti, což je klíčové

téma práce. Dále vymezuji pojmy motivace, životní styl a technologie ve volném čase

mladých lidí.

Praktická část diplomové práce zkoumá volný čas středoškoláků. Hlavním cílem

dotazníkového šetření je zjistit, jak studenti střední školy tráví svůj volný čas a především
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získat informace o jejich možnostech a překážkách v rámci aktivního trávení volného

času (ve škole a volnočasových institucích).

Mladí lidé v současné době tráví velké množství času na internetu a sociálních sítích,

a proto by se jim volnočasová nabídka měla přizpůsobit. Dnešní středoškoláci jsou

generací internetu, většina z nich je online neustále. Komunikují, vyhledávají, baví se

online. A proto by pro ně na internetu měla být k dispozici kvalitní a dostatečná nabídka,

kde najdou podporu a motivaci, jak efektivně a smysluplně trávit volný čas. Z toho

důvodu jsem se zaměřila na možnosti volnočasových aktivit studentů. Zrealizovala jsem

analýzu volnočasových institucí na Praze 9 a vytvořila webovou stránku

(www.mapaaktivit.cz) s přehlednou mapou volnočasových institucí, které mohou ve

volném čase navštěvovat a být zde aktivní.

V kontextu s úvodním citátem pana prof. Potměšila představuje mapa aktivit intuitivní

poradenskou platformu a preventivní nástroj, jelikož zanedbání a podcenění funkce

volného času může svést jedince k nežádoucímu chování. Jestliže mladí lidé, adolescenti,

neumějí využívat svůj volný čas efektivně a správně, mohou svým chováním a jednáním

ohrožovat sebe i společnost. Nejčastěji se jedná o experimentování s drogami, porušování

zákonů, agresivní jednání a jiné. Prostřednictvím webové mapy lze středoškolákům

zpřístupnit přehlednou nabídku volnočasových institucí a motivovat je k aktivnímu

naplnění volného času. Kvalitní náplň činností ve volném čase (nejen) u dětí a mládeže

tvoří základnu pro budoucí aktivní a smysluplně vyplněný volný čas a zdravý životní styl.

/Users/jome/Downloads/Diplomka/www.mapaaktivit.cz
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Teoretická část

1 Volný čas

Ve volném čase dostává každý jedinec možnost věnovat se činnostem, které má rád, baví

ho, uspokojují potřeby a přinášejí radost a uvolnění. Jsou to činnosti, které chceme

a můžeme dělat a zároveň v nás vyvolávají kladné emoce. Do volného času zařazujeme

odpočinek, rekreaci a zábavu, zájmové činnosti, dobrovolné vzdělávání a dobrovolnou

prospěšnou činnost. Naopak, odborníci se shodují, že do volného času nepatří

sebeobsluha, zajištění rodiny a domácnosti, stravování, spánek, činnosti zabezpečující

biologickou existenci a vyučování. O srozumitelné definování pojmu se snaží nespočet

autorů v mnoha publikacích. Proto uvádím níže v textu ty nejzajímavější definice, které

pojem objasní.

1.1 Vymezení pojmu volný čas

Velký sociologický slovník (1996, s. 156) vymezuje volný čas jako „obecně čas, v němž

člověk nevykonává činnosti pod tlakem závazků plynoucích ze spol. – dělby práce nebo

z nutnosti zachování svého biofyziologického či rodinného systému.“

Oproti uvedené definici stojí výklad pojmu z pedagogického slovníku, který uvádí, co do

volného času nepatří: „Čas, s kterým člověk může nakládat podle svého uvážení a na

základě svých zájmů. Volný čas je doba, která zůstane z 24 hodin běžného dne po odečtení

času věnována práci, péči o rodinu a domácnost, péči o vlastní fyzické potřeby (včetně

spánku).“ (Průcha et al. 2009, s. 341)

Stručná a srozumitelná definice od Pávkové říká: „Pod pojem volný čas se běžně zahrnují

odpočinek, rekreace, zábava, zájmové činnosti, zájmové vzdělávání, dobrovolná

společensky prospěšná činnost i časové ztráty s těmito činnostmi spojené.“ (Pávková

2002, s. 13)

A pro kompletnost dodávám definici podle Hájka (2010, s. 17): „Přesnější a úplnější je

jeho charakteristika jako činnosti bezprostředně neutilitární, přinášející příjemné zážitky

a očekávání, kam člověk vstupuje a kde se jí účastní na základě svého svobodného

rozhodování. Jako základní funkce se někdy uvádějí: odpočinek (regenerace pracovní

síly), zábava (obnova duševních sil), rozvoj osobnosti (spoluúčast na vytváření kultury).“
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Zda činnost patří do volného času či ne, je podmíněno funkcí, tzn. jaký význam má


[…]


s dojížděním, ale i finančně přijatelné aktivity pro všechny studenty.

Studenti střední školy se nacházejí v období, kdy prochází množstvím změn v jejich

životě. Je žádoucí, aby měli systematickou podporu a motivaci k aktivnímu trávení

volného času od různých činitelů, které na ně působí.

Z praktické části je pro školy na Praze 9 použitelná tabulka volnočasových institucí,

kterou mohou využít pro vytvoření brožury s nabídkou volnočasových institucí v okolí

školy, vyvěsit nabídnu na internetových stránkách školy v rámci sekce volný čas nebo

informovat o webu www.mapaaktivit.cz.

http://www.mapaaktivit.cz/
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Závěr

V diplomové práci jsem se zabývala volným časem studentů střední školy, jejich

možnostmi a bariérami ve volném čase. V teoretické části jsem si osvojila poznatky, které

jsem využila při výzkumu a v rámci praktické části.

Na základě prostudované literatury považuji za klíčové vybavit děti již na základní škole

volnočasovými kompetencemi, což se ve většině případů děje, jelikož výchova

k volnému času probíhá systematicky v rámci školní družiny a zájmových kroužků.

V adolescentním věku je nutné, aby kompetence byly rozvíjeny a upevňovány a aby je

studenti efektivně a kvalitně využívali k aktivnímu volnému času.

Hlavními podporovateli kvalitního trávení volného času je rodina, ale svou důležitou roli

má bezesporu i škola. Pedagogové, kteří jsou v každodenním kontaktu s jedinci, mohou

přímo podporovat, vést a poukazovat na možnosti kvalitního trávení volného času.

Bohužel, ovlivňovat a podporovat volný čas studentů na střední škole nespadá mezi

povinnosti pedagogů. Vidím zde prostor pro změnu a nápravu této slabiny, a to formou

dlouhodobé intervence pedagogů. Jsou tu i další odborníci a organizace, které se mohou

zaměřit na podporu aktivního volného času mladých lidí. Veškeré úsilí, které bude

investováno do mladých lidí, bude mít pozitivní dopad na jejich budoucnost.

Míst, kde mladí lidé, studenti střední školy, mohou trávit volný čas, je celá řada. Od

státních institucí po soukromé, od zapojení se do pravidelných aktivit po příležitostné.

Prioritou však zůstává správná motivace, která vyvolá v jedinci zájem.

Životní styl mládeže je charakteristický užíváním technologií a internetu, a to i ve volném

čase. Tyto poznatky jsem akceptovala při tvorbě praktické části.

V praktické části diplomové práce navazuji na získané poznatky z teoretické části a na

zjištění, že volný čas středoškoláků není systematicky podporován školou oproti

komplexní podpoře volného času dětí na základní škole. Chybí konkrétní a systematické

kroky ze strany střední školy, státu a dalších realizátorů, které by vedly k podpoře a

motivaci studentů k aktivnímu trávení volného času. Z toho důvodu jsem se zaměřila na

podrobnější zkoumání volného času studentů, a to formou dotazníku.

V šetření jsem se zaměřila na výzkumný problém, který lze vyjádřit otázkou: Jaké jsou

možnosti a bariéry aktivního trávení volného času studentů střední školy? Z odpovědí na
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bariéry a možnosti vyplynulo, že jako největší překážku vnímají studenti nedostatek času

(60 % studentů) a následně nedostatek financí (50 %). Z pohledu studentů je nabídka

volnočasových aktivit ze strany školy omezená, a to si myslí 78 % studentů. Naopak 72

% studentů vnímá dostatečnou nabídku ze strany institucí, přesto soukromé volnočasové

subjekty většina z nich navštěvuje 1x měsíčně a jako bariéru uvedli nedostatek času a

financí. Tyto výsledky mají hodnotný přínos pro školství a považuji je za klíčové zjištění.

Vedení školy, na které probíhalo šetření, získalo podkladový materiál, ze kterého může

vycházet při tvorbě nabídky volnočasových aktivit. Přidanou hodnotou dotazníku také je,

že jeho vyplněním se studenti zamysleli nad jejich volným časem, což je mohlo přimět

k pozitivní změně v jeho trávení.

V návaznosti nejen na výsledky šetření, kde 14 % studentů odpovědělo, že „nemá kde“

trávit volný čas, ale především za účelem zjistit, jaké jsou možnosti studentů ve volném

čase, jsem se rozhodla zanalyzovat volnočasové instituce v okolí střední školy, na které

probíhal výzkum (Praha 9). Při vypracování praktické části jsem v úvahu vzala fakt, že

97 % studentů používá internet, a proto jsem zpracovala pro studenty data nejefektivnější

cestou, a to vytvořením internetové stránky www.mapaaktivit.cz. Mapa aktivit, jak už

název napovídá, představuje mapu, na které jsou zaznamenány volnočasové instituce,

které mohou studenti navštívit a trávit v nich volný čas aktivně a smysluplně a věnovat

se tak různorodým aktivitám. Tato mapa je nástrojem, který podporuje volný čas, je

vizuálně atraktivnější než tabulka a má potenciál snížit některou z překážek, která brání

v aktivitním trávení volného času. Studenti zde mohou najít instituce v blízkosti jejich

domova či školy, a tím ušetří čas (např. dojížděním), ale také mohou navštívit nové a

nepoznané organizace a objevit vhodné místo, kde aktivně trávit svůj volný čas.

Systematickou podporu a informovanost v dnešní informačně zahlcené době považuji za

prioritu. Ani dospělí, ani studenti si často nevědí rady, jak se zorientovat v dnešní době,

kde se na jedince hrnou informace ze všech stran. Je nutné na nové požadavky společnosti

reagovat adekvátně k situaci, jaká je dnes, ale i jaká bude v blízké budoucnosti, jelikož se

změny dějí rychleji než dříve, a to i v oblasti volného času.

http://www.mapaaktivit.cz/
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