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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

10

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

10

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

10

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě 1. V práci konstatujete, že volnému času středoškolské mládeže je

věnovaná menší pozornost, než volnému času dětí na základní škole.

To je logické. Můžete vysvětlit proč?2. Uvažujete o dalším šíření

výsledků Vaší práce, především webové stránky, která vznikla?

Poznámky Výzkumné šetření bylo realizováno moderní online metodou, což

vnímám velmi pozitivně. Výstupem práce jsou webové stránky, kde

jsou uvedeny všechny volnočasové instituce v Praze 9.

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
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